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استادیار دانشکده اقتصاد دانشگاه علامه طباطبائي

اقـتــصــــاد
حمل ونقل شهري

چکیده
دولت ها  برای  درآمدی  اصلی  منابع  از  يکی  کلی  ديدگاه  از  مالیات 
شناخته می شود، اما از ديدگاه اقتصادی مالیات، علاوه بر منبع درآمد بودن 
برای دولت،  می تواند به عنوان ابزاری مؤثر در دستیابی به اهداف مرتبط با 
توزيع درآمد و يا تخصیص منابع هم به کار گرفته شود. مالیات ها می توانند 
بر میزان تولید و مصرف کالاها و هم چنین توزيع درآمد میان اقشار متفاوت 
درآمدی اثر داشته باشند و در عین حال درآمدی را نیز برای دولت فراهم 
آورند. مالیات های زيست محیطی نمونه ای از اين دسته مالیات ها هستند که 
برای تأثیر بر تولید و مصرف کالاهای آلاينده انتخاب می شوند. مالیات بر 

خودرو يکی از انواع مالیات های زيست محیطی است.
در اين مقاله با مقدمه ای درباره ی فعالیت های دولت و به دنبال آن 
مالیات و آثار ناشی از اعمال مالیات ها، به معرفی کالاهای با پیامد خارجی 
منفی پرداخته می شود که خودرو نمونه ای از اين دسته از کالاهاست. پس 
از آن با اشاره به دلايل اقتصادی اعمال مالیات بر خودرو، اعمال اين نوع 
مالیات در برخی کشورهای اروپايی بررسی شده و در پايان جمع بندی 

از اين بررسی ها ارائه می گردد. 
کلیدواژه: مالیات بر خودرو، درآمد، اقتصاد، حکومت هاي محلي

مقدمه 
قالب سه وظیفه ی تخصیصي،  در  اقتصادي  ديد  از  فعالیت دولت ها 
توزيعي و تثبیتي بیان مي شود. به اين ترتیب، برخي از فعالیت ها و تصمیمات 
دولت در حوزه ي تخصیص منابع در تولید و مصرف، برای دستیابي به 
شرايط کارآمد اقتصادي است. برخي از سیاست ها و فعالیت هاي دولت در 
جهت بهبود يا تأثیرگذاري بر توزيع درآمد است و برخي ديگر در راستاي 
ايجاد ثبات اقتصادي در جامعه. انجام اين وظايف نیازمند تأمین مالي است 
و مالیات يکي از منابع مالي دولت است که در کنار کسب درآمد، مي تواند 

برای دستیابي به اهداف در چهارچوب وظايف دولت عمل کند.
 بستن مالیات بر کالاها و خدمات را در جوامع مختلف می توان با 
توجه به اهداف مورد نظر در هر يک از سه وظیفه ي دولت بررسي کرد. 
آثار  از  با هر هدفي که مالیات وضع گردد، يکي  کسب درآمد مالیاتي، 
ناشي از بستن مالیات است. در سال هاي کنونی و در ارتباط با کالاهايي 
که پیامد خارجي منفي داشته و در کنار مصرف يا تولید آنها، هزينه هايي 
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براي اجتماع و محیط زيست ايجاد مي شود، بستن مالیات هاي زيست محیطي از اهمیت بیشتري برخوردار شده است و 
از جوانب مختلف به آن توجه می شود. مالیات بر خودرو، يکي از اين گونه مالیات هاي زيست محیطي است که افزون 
بر کسب درآمد براي دولت، از جنبه ي تأثیرگذاري بر میزان به کارگیري خودرو و انتخاب نوع آن از ديدگاه استفاده 

از انرژي و ساير موارد مؤثر بر آلايندگي و پیامدهاي منفي ناشي از خودرو قابل توجه است. 
در اين مقاله برآنیم تا با تحلیل نظری اقتصاد برقراري مالیات و به دنبال آن ويژگي خودرو که کالايي با پیامد خارجي 
محسوب می شود، به مالیات بر خودرو و بررسي اعمال اين مالیات در نهُ کشور اروپايي )اتريش، آلمان، انگلستان، ايتالیا، 
هلند، ايرلند، يونان، فنلاند و دانمارک( بپردازيم و در پايان جمع بندي اين بررسي را ارائه دهیم. شناخت پايه هاي مورد 
نظر در اين گونه مالیات و نرخ هاي مالیاتي بسته شده بر خودرو در اين کشورها و درآمدهاي حاصل از آن مي تواند در 

اصلاح سامانه ي مالیات بر خودرو در کشورمان با آثار بهتر درآمدي و تخصیصي مورد نظر قرار گیرد. 

1- مالیات و آثار آن
دخالت دولت در اقتصاد با دلايل اقتصادي متفاوتي قابل طرح 
است که در سه وظیفه ي اقتصادي دسته بندي مي گردد. توزيع نامناسب 
درآمد در يک جامعه و وجود فقر منجر به کاهش رفاه کل جامعه 
خواهد شد. به اين ترتیب، جامعه سیاست هاي مداخله ی دولت را 
براي بهبود وضعیت توزيع درآمد و کاهش فقر مي پذيرد. فعالیت ها 
و سیاست هاي دولت در اين راستا »وظیفه ی توزيعي« دولت نام دارد. 

بی ثباتي اقتصادي و به دنبال آن وجود بیکاري، تورم و کاهش نرخ رشد اقتصادي در هر دوره به کاهش تولید بالفعل يک 
جامعه در مقايسه با تولید بالقوه ی آن مي انجامد که کاهش رفاه جامعه را به دنبال خواهد داشت. راهکارها و مداخلات دولت 
براي ايجاد ثبات اقتصادي »وظیفه ی تثبیتي« دولت خوانده می شود. بخش ديگري از فعالیت ها، تصمیمات و مداخلات دولت 
با بررسي کارآيي يا ناکارآيی در اقتصاد قابل توجیه است. به اين ترتیب که عملکرد افراد و بنگاه ها در جامعه با هدف های 
اقتصادي خود منجر به دستیابي جامعه به هدف غايی اش که رسیدن به حداکثر رفاه است نمي گردد و به همین دلیل دولت 
با هدف رسیدن به حداکثر رفاه براي جامعه مداخله مي نمايد. در اين زمینه مي توان از تولید کالاهاي عمومي، جلوگیري از 
انحصاري شدن بازار و کالاهاي با پیامد بیرونی اقتصادي2 نام برد. »وظیفه ی تخصیصي« به عملکرد دولت در تخصیص بهینه 
و کاراي منابع در تولید و مصرف کالاها و خدمات اشاره دارد. برای نمونه، فعالیت کارخانجات همراه با تولید کالاهاي مورد 
نیاز جامعه،  آلودگی ايجاد مي نمايد. در اينجا نیاز به دخالت دولت برای کاهش آلودگي ) که منجر به کاهش رفاه کل جامعه 

مي گردد( توجیه مي شود، تا با راهکارهاي خود میزان زيان وارده به جامعه را به حداقل برساند. 
دولت ها براي تأمین مالي انجام اين وظايف نیازمند درآمد هستند که مالیات اصلي ترين منبع درآمد دولت ها را )جز در 
برخي کشورها، مانند ايران( تشکیل مي دهد. اما اين منبع درآمدي، يعني مالیات، در کنار کسب درآمد براي دولت، به عنوان 
يک ابزار سیاستي براي انجام وظايف سه گانه ي بالا نیز مطرح است. سیاست هاي مالیاتي مي تواند براي تغییر در توزيع درآمد 
جامعه، میزان تولید، مصرف يک کالا و هم چنین برای تغییر در متغیرهاي کلان اقتصاد به کار گرفته شود. در تعیین سامانه ي 

مالیاتي و آثار برآمده از اعِمال آن، پايه ي مالیات3 ) ارزش مشمول مالیات( و نرخ مالیات4 اهمیت بسیاری دارد. 

مالیات هاي  این گونه  از  یکي  خودرو،  بر  مالیات 
زیست محیطي است که افزون بر کسب درآمد براي 
به کارگیري  میزان  بر  تأثیرگذاري  جنبه ي  از  دولت، 
خودرو و انتخاب نوع آن از دیدگاه استفاده از انرژي 
منفي  پیامدهاي  و  آلایندگي  بر  مؤثر  موارد  سایر  و 

ناشي از خودرو قابل توجه است
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2- خودرو کالایي با پیامد خارجي5 
همان طور که گفته شد وظیفه ي تخصیصي دولت دخالت در تولید و مصرف به میزان بهینه از کالاها و خدماتي 
پیامد  با  و خدمات  کالاها  از  دسته  اين  نیست.  کارا  دخالت  اين  بدون  بازار  عملکرد  اقتصادي  دلايل  به  که  است 
خارجي شناخته مي شوند و در مواردي مطرح مي شوند که تولید يا مصرف کالا يا خدمتي افزون بر سود يا هزينه اي 
که براي تولیدکننده  و مصرف کننده ی آن کالا دارد، براي جامعه نیز فايده و يا هزينه اي دربرداشته باشد6. چنانچه 
هزينه هاي جامعه قابل توجه باشد )مانند هزينه ی اجتماعي ناشي از مصرف مواد مخدر در جامعه( پیامد بیروني منفي 
و چنانچه بهره ي اجتماعي ناشي از مصرف يا تولید کالايي بیش از فوايد فردي و داخلي آن باشد،  مانند مايه کوبی 

)واکسیناسیون( افراد در برابر يک بیماري، کالا يا خدمت با پیامد بیروني مثبت شناخته مي شود.
خودرو و به کارگیري آن به دست افراد جامعه به عنوان يک کالاي خوب با هدف بهینه يابي اقتصادي مطلوبیت 
پديد مي آورد و به همین دلیل افراد جامعه خواستار خريد و استفاده از آن هستند. از سوي ديگر، تولید خودرو براي 
بنگاه ها و شرکت هاي سازنده ی خودرو نیز سود به همراه دارد؛ از اين رو عرضه ی خودرو نیز به عنوان يک کالا 

اقتصادي است. به اين ترتیب، عرضه و تقاضا و در تقابل اين دو، بازار خودرو شکل مي گیرد. 

اما خودرو در کنار مطلوب بودن براي مصرف کنندگان و سودآوری براي تولیدکنندگان خودرو، براي جامعه نیز 
هزينه هايي دربر دارد. هزينه هاي اجتماعي پیامد بیرونی منفي خودرو ناشي از آلودگي هوا، آلودگي صوتي و به خطر 
افتادن سلامت افراد در پي حوادثي است که براثر استفاده از خودرو رخ می دهد. بنابراين، افزون بر هزينه هاي تولید آن 
) که در تابع عرضه ي خودرو نمايان مي گردد( هزينه هاي برآمده از پیامد هاي بیرونی منفي نیز بايد منظور گردد، که به اين 
ترتیب میزان بهینه براي مصرف کمتر از آن است که بازار تعیین کننده آن بوده. چنانکه در نمودار 1 ديده مي شود، منحني 
تقاضا D و منحني عرضه S )که همان هزينه ي نهايي حاصل از تولید MCi است( در نقطه e با هم تلاقی می کنند و به اين 
ترتیب مقدار و قیمت تعادلي بازار کالا Qe و Pe خواهد بود. اما مصرف کالا براي جامعه هزينه هايي به همراه دارد که در 
بازار کالا مصرف کنندگان و عرضه کنندگان آن را در نظر نمي گیرد. در نظر گرفتن هزينه هاي وارد به جامعه )هزينه هاي 
ناشي از پیامد بیرونی منفي( موجب شود که منحني هزينه هاي نهايي ناشي از پیامد بیرونی منفي نیز در نظر گرفته شده 
) MCe( و به اين ترتیب ديگر سطح تولید Qe بهینه نباشد، چون در اين سطح هزينه ی  نهايي مستقیم تولید به علاوه ی 

هزينه ي  نهايي جامعه )eQe +e1Qe( بیش از فايده ی نهايي)eQe( حاصل از مصرف اين میزان از کالاست. 
به اين ترتیب همان طور که ديده مي شود بايد با در نظر گرفتن پیامد بیروني منفي، سطح تولید و مصرف به سطح 

تولیدکنندگان  براي  براي مصرف کنندگان و سودآوری  بودن  مطلوب  کنار  در  اما خودرو 
خودرو، براي جامعه نیز هزینه هایي دربر دارد. هزینه هاي اجتماعي پیامد بیرونی منفي خودرو 
ناشي از آلودگي هوا، آلودگي صوتي و به خطر افتادن سلامت افراد در پي حوادثي است که 
براثر استفاده از خودرو رخ می دهد. بنابراین، افزون بر هزینه هاي تولید آن ) که در تابع عرضه ي 
خودرو نمایان مي گردد( هزینه هاي برآمده از پیامد هاي بیرونی منفي نیز باید منظور گردد، که به 

این ترتیب میزان بهینه براي مصرف کمتر از آن است که بازار تعیین کننده آن بوده
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Qg برسد که در آن مجموع هزينه هاي نهايي داخلي و خارجي برابر فايده ی نهايي )gQg =g1Qg +g2Qg( است. اما 

عملکرد بازار، بدون دخالت دولت همان سطح تولید Qe خواهد بود.
يکي از راه هاي کاهش میزان تولید و مصرف کالاهايي با پیامد بیروني منفي بستن مالیات بر اين کالاهاست که 
 .(Atkinson, A. Stiglitz, J., 1987( برای اصلاح و بهینه نمودن مصرف به مالیات های »پیگويی« شناخته می شوند
چون هدف از بستن اين نوع مالیات ها کاهش آثار نامطلوب بر محیط زيست در پي استفاده از اين کالاهاست، اين 

دسته از مالیات ها با عنوان مالیات زيست محیطي7 يا مالیات سبز8 شناخته مي شوند.

3- مالیات بر خودرو 
خودرو نیز، مانند هر کالاي ديگر، يک پايه ي مالیاتي و هم چنین منبعي براي کسب درآمد دولت محسوب می شود. 
اما بنابر آنچه گفته شد و به دلیل پیامد بیروني منفي خودرو، هدف دولت از بستن مالیات بر خودرو، اثرگذاری بر 

میزان مصرف آن است. 
مالیات بر خودرو در تقسیم بندی مالیات ها به مالیات های مستقیم )بردرآمد( و غیرمستقیم )بر مصرف يا بازار(، 
مالیاتي غیرمستقیم يا از نوع مالیات بر بازار است. در بستن مالیات بر بازار نیز مي توان مالیات بر واحد9 ) میزان ثابت 
در برابر هر واحد از کالا( يا مالیات بر قیمت10 ) به صورت درصدي از ارزش پايه ي مالیات( را برقرار کرد. در بستن 
مالیات بر خودرو سه اثر مورد نظر است: کسب درآمد براي دولت، تأثیر بر میزان به کارگیري يا خريد خودرو، و 

تأثیر بر توزيع درآمد.
براي توضیح اين آثار، با استفاده از نمودار 2 به بررسي بستن مالیات بر واحد به میزان t در يک بازار رقابتي مي پردازيم11. 
همچنان که ديده مي شود پیش از بستن مالیات، سطح تعادلي بازار در تقاطع منحني عرضه )S( و منحني تقاضا )D( مقدار 
تولید و مصرف را در میزان Qe و قیمت Pe تعیین مي نمايد. حال به دنبال بستن مالیات به ازاي هر واحد، سطح تولید و 
مصرف، پس از اعِمال مالیات Qg و قیمت کالا Pd در بازار است. در اين حالت دولت به میزان حاصل ضرب میزان مالیات بر 
واحد در تعداد کالاي مبادله شده در بازار)Qg×t) درآمد مالیاتي خواهد داشت. براي مصرف کنندگان کالا نیز قیمت به میزان 
PdPe افزايش يافته و هم چنین بخشي از مالیات از سوي تولیدکنندگان کالا پرداخت مي شود )Qg×PsPe). همان گونه که در 

نمودار 1 ـ کالا با پیامد بیروني منفي
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نمودار مشخص شده، در صورتی که دولت بخواهد استفاده از کالايي )خودرو( کاهش يابد، مي تواند مالیات را به کار گیرد 
و درکنار آن درآمد حاصل از مالیات نیز اهمیت خواهد داشت. البته هر يک از اين آثار مالیات مي تواند بر اساس نوع کالا 

براي مصرف کنندگان و میزان ضروري بودن آن و هم چنین فن تولید و نوع بازار تغییر نمايد. 

تعیین پايه و نوع مالیات آثار متفاوتي بر بستن مالیات بر خودرو دارد. مالیات بر واحد )به ازاي هر واحد خودرو( يا 
مالیات بر قیمت )تعیین میزان مالیات بر مبناي قیمت خودرو(  مي تواند بر درآمد و ديگر آثار مالیات مؤثر باشد. برای نمونه، 
در دريافت مالیات به هنگام ثبت خودرو يا شماره گذاري آن مي توان مالیات بر واحد و براي دريافت مالیات به هنگام خريد 
خودرو يا مالیات هاي سالانه )همانند عوارض سالانه(  مبنا را مالیات بر قیمت قرار داد. در کنار اين مالیات ها، بستن مالیات بر 

سوخت خودروها و هم چنین مالیات و عوارض بر بزرگراه ها و پل ها هم در استفاده از خودرو مؤثر خواهد بود. 

4- مالیات بر خودرو در برخي کشورها
با توجه به اينکه تفاوت در پايه و يا نرخ مالیاتي مي تواند به تفاوت در آثار ناشي از آن مالیات بینجامد، در اين 
بخش به بررسي سامانه ي مالیات بر خودرو در 9 کشور توسعه يافته ي اروپا )اتريش، آلمان، انگلستان، ايتالیا، هلند، 
ايرلند، يونان، فنلاند و دانمارک( مي پردازيم که در اصلاح يا تغییر پايه و نرخ هاي مالیاتي متفاوت، هم چنین معافیت ها 

در نظام مالیاتي مي توان از تجربه ي آنها بهره برد.
 در اين کشورها مالیات بسته شده بر خودرو را در دو دسته می توان بررسي کرد. مالیات بر مالکیت خودرو12 
 و مالیات سالانه بر خودرو13. مالیات بر مالکیت نیز به دو صورت قابل دريافت است: مالیاتي که هنگام خريد يا 
مبادله خودرو دريافت مي شود که در بیشتر کشورها سیستم مالیات بر ارزش افزوده14 است و هم چنین مالیات ثبت 

خودرو15،  که میزان و درصد هر يک از اين مالیات ها در کشورهاي گوناگون متفاوت است. 

4-1- اتریش

در اين کشور سه دسته مالیات بر خودرو بسته می شود. مالیات بیمه ی16 خودرو )سالانه( که از سال 1953 تاکنون 

نمودار 2 ـ اعمال مالیات بر واحد
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يکي از مالیات هاي غیرمستقیم در اين کشور بوده است. پايه، نرخ و هم چنین معافیت هاي آن به دست دولت مرکزي 
تعیین و به طور سالانه دريافت مي گردد. درآمدهاي حاصل از اين بیمه به نسبت 71/8، 16/5و 11/7 درصد به ترتیب 
میان دولت مرکزي17، دولت استاني18 ) استانداري( و دولت محلي19 )شهرداري(  تسهیم مي گردد. فرد بیمه کننده ي خودرو 
پرداخت کننده ي اين مالیات است که بر اساس قدرت موتور مالیات مي پردازد. میزان مالیات براي خودروهاي تا 3/5 تن 
وزن به ازاي هرکیلووات20 تفاوت قدرت موتور خودرو از 24 کیلو وات برابر 0/55 يورو  محاسبه مي گردد. اين مالیات 
سالانه را افراد جامعه مي توانند يک جا يا به صورت اقساطي در هر شش، چهار و يا هر ماه پرداخت نمايند که در صورت 
پرداخت اقساطي میزان مالیات تعیین شده به ترتیب شش، هشت و ده درصد افزايش پیدا مي کند. معافیت يا تخفیف هايی 

از اين مالیات شامل خودرو هاي پلیس، آتش نشاني، آمبولانس ها، تاکسي ها و خودروهاي الکتريکي می شود.
 مالیات ثبت خودرو )مالیات مالکیت خودرو( جاري21، از سال 1992 به عنوان مالیات غیرمستقیم به دست دولت 
مرکزي برقرار شده است. درآمد حاصل از اين مالیات نیز میان دولت مرکزي و دولت هاي استاني و محلي با همان 
نسبت پیش گفته در مالیات بیمه، تسهیم مي گردد. موضوع اين مالیات دارندگان وسايل نقلیه ي داخلي کشور با وزن 
بیش از 3/5 تن، ثبت شده در اتريش، وسايل نقلیه ي کمتر از 3/5 تن که مشمول مالیات بیمه خودرو که بر مبناي حجم 
موتور دريافت مي گردد،  نیستند )در مواردي که بیمه ي شخص ثالث اجباري مطرح نباشد(. اين نوع مالیات هم چنین 

خودرو هايي که در اتريش به ثبت نرسیده اند اما از جاده هاي اين کشور استفاده مي کنند را هم در برمی گیرد.
تعیین میزان اين مالیات بر مبناي وزن خودرو و به ترتیب زير است:

خودروهاي تا وزن 3/5 تن ماهانه 0/6 يورو به ازاي هرکیلووات قدرت موتور افزون بر 24 کیلو وات.
خودروهاي با وزن 12ـ3/5 تن 2/54 يورو براي هر تن ) حداقل 41/8 يورو( و تا وزن 18 تن به ازاي هر تن 
2/72 يورو. که براي خودرو هاي با وزن بیشتر به ازاي هر تن 3/08 يورو )حداکثر 123/4 يورو( مالیات خواهد بود. 

هدف اين نوع دريافت مالیات، کاهش روند استفاده از خودروهاي سنگین است.
مالیات بر خودرو بر مبناي سوخت )مالیات برمالکیت خودرو(، از سال 1992 به دست دولت مرکزي برقرار 
گرديده و پايه ي اين مالیات خودروهاي خريداري و ثبت شده ي داخلي و هم چنین خودروهاي خريداري شده 
در خارج از اتريش است که براي اولین بار ثبت مي شوند. مبناي محاسبه نیز قیمت بازاري خريد خودرو پیش از 
مالیات بر ارزش افزوده است. نرخ مالیات براي خودروهاي بنزيني و ديزل متفاوت بوده و به ترتیب زير محاسبه 

مي گردد:
 خودرو بنزيني: تفاضل میزان مصرف سوخت خودرو از 3 لیتر، ضرب در 2 درصد
خودرو ديزلي: تفاضل میزان مصرف سوخت خودرو از 2 لیتر، ضرب در 2 درصد

تفاوت میان خودروهاي ديزل و بنزيني باعث کاهش تمايل مردم به خودروهاي ديزل و سنگین شده است.
درآمدهای مالیاتي و هم چنین نسبت اين درآمد به کل درآمد مالیاتي اتريش و تولید ناخالص داخلي اين کشور 
در جدول 1 براي سال هاي اخیر ديده می شود. مالیات بیمه ی خودرو درآمد قابل توجهي از کل مالیات هاي اتريش 
را به خود اختصاص مي دهد، چون اين مالیات به صورت سالانه از همه ی خودروهاي موجود دريافت مي شود و دو 
گونه مالیات ديگر تنها هنگام ثبت يا مبادله خودرو مطرح می شود. در تمامي  اين مالیات ها نیز خودروهاي امدادي يا 

همگانی از جمله آمبولانس، تاکسي ، اتوبوس مدارس و جز آن از برخي معافیت يا تخفیف ها برخوردار هستند.
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جدول 1ـ مالیات بر خودرو در اتریش 
واحد: میلیون یورو، درصد

سال
مالیات برمبناي سوخت خودرومالیات ثبت خودرومالیات بیمه ي خودرو

درآمد
 سهم از

GDP

 سهم از کل

درآمد مالیاتي
درآمد

 سهم از

GDP

 سهم از کل

درآمد مالیاتي
درآمد

 سهم از

GDP

 سهم از کل

درآمد مالیاتي
2000975/10/461/08132/10/060/14433/30/200/48
20011117/30/511/15166/50/070/17421/00/190/43
20021185/00/531/22201/10/090/20416/50/180/43
20031217/40/531/24207/30/090/21485/50/200/47
20041251/10/531/23166/00/070/16483/00/200/47
20051325/20/541/28142/80/050/13485/60/190/47
ــــ484/4ــــ141/0ــــ20061376/1
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4-2- آلمان 

مالیات بر خودرو )مالیات سالانه( در اين کشور نیز به دست دولت مرکزي تعیین مي گردد؛ اما منافع و درآمد 
حاصل از آن در اختیار مسئولان منطقه اي قرار مي گیرد. پرداخت کنندگان اين مالیات صاحبان خودروهاي ثبت شده ای 

هستندکه از زمان ثبت تا هنگام از رده خارج شدن خودرو مشمول پرداخت آن هستند.
مالیات خودروها بر پايه ي ظرفیت سیلندرها و در برخي از خودروهاي باري و تريلر بر پايه ی وزن خودرو در 
نظر گرفته می شود. میزان آلايندگي خودروها نیز در محاسبه ی میزان مالیات ها مؤثر است. میزان آلايندگي آنها به 
دست مسئولان ترابري محاسبه و در مدارک ثبتي خودروها وارد شده است. اين مالیات بايد سالانه پرداخت شود، اما 
چنانچه میزان مالیات محاسبه شده بیش از 500 يورو تعیین گردد، مشمولان مالیات مي توانند آن را در دو قسط و با 
افزايشی برابر 3 درصد پرداخت نمايند و اگر مالیات بالاتر از 1000 يورو در سال باشد، امکان پرداخت مالیات در 4 
قسط و با افزايشی برابر 6 درصد وجود دارد. معافیت يا تخفیف مالیاتي نیز براي معلولان در نظر گرفته شده است.

در اين محاسبات استانداردهاي آلايندگي اروپا در نظر گرفته مي شود که در آن میزان اکسیدهاي نیتروژن ) NOx(، هیدروکربن ها 
) HC(، منواکسیدکربن )CO( و ذرات معلق )PM( ناشي از کارکرد خودروها ملاک است. به اين ترتیب اولین استاندارد با نام 
يورو-1 22 در سال 1992 مطرح شد و به دنبال آن استاندارد هاي بعدي به ترتیب در سال هاي 1996 و 2000 و يورو-4 23 در 

سال 2005 مطرح گرديد که در هر مرحله معیارهاي تعیین میزان آلايندگي به سلامت و پاکي بیشتر در محیط توجه دارد.
به اين ترتیب میزان مالیات خودروها بر مبناي استاندارد های آلايندگي براي هر 100 سي سي حجم موتور، به 

ترتیب زير است:
 خودرو با معیار يوروـ3 24 و بالاتر: موتور بنزيني 6/75 يورو ـ ديزل 15/44 يورو

 خودرو با معیار يوروـ2 25: موتور بنزيني 7/36يورو ـ ديزل 16/5 يورو
 خودرو با معیار يوروـ1و مشابه: موتور بنزيني 15/13يورو ـ ديزل 27/35يورو

 و براي خودرو در رده هاي پايین تر، استاندارد  زيست محیطي میزان اين مالیات براي موتورهاي بنزيني تا 25/36 
يورو و موتورهاي ديزل 37/58 يورو به ازاي هر 100سي سي افزايش مي يابد.

افزون بر اين براي خودروهاي باري نیز به ازاي هر 200 کیلو وزن خودرو تقسیم بندي زير مطرح است:
 وزن کل خودرو تا 2000 کیلو 11/25 يورو
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 وزن کل خودرو از 2000 تا 3000 کیلو 12/02 يورو
 وزن کل خودرو از 3000 تا 3500 کیلو 12/75 يورو

که به اين ترتیب با افزايش وزن خودرو، میزان مالیات به ازاي هر 200 کیلو وزن، افزايش مي يابد و افراد به 
استفاده از خودروهاي سبک تر تشويق می شوند.

درآمد مالیات بر خودرو و سهم آن از کل تولید ناخالص داخلي و کل درآمدهاي مالیاتي در کشور آلمان در 
جدول 2 ديده مي شود.

جدول 2ـ مالیات بر خودرو در آلمان 
واحد: میلیون یورو، درصد

سهم از کل درآمد مالیاتيسهم از GDPدرآمد مالیات بر خودروسال
200070100/330/81
200183800/390/99
200276000/350/89
200373400/330/85
200477400/350/9
200586800/380/99
ــ200689400/38
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4-3- انگلستان

مالیات بر خودرو با نام مالیات يا عوارض انتخابي خودرو26 از سال 1994 به دست دولت مرکزي در انگلستان 
پايه ی  و  مي کند  استفاده  خودرو  از  که  است  کسي  مالیات  پرداخت کننده ي  مالیات  اين  در  است.  گرديده  برقرار 
برقراري اين مالیات، افزايش درآمد دولت براي تأمین مالي تعمیر و ساخت جاده هاي جديد است. بر پايه ي اين 
مالیات خودروهاي سواري، تاکسي، میني بوس و ون هاي سبک با 8 سرنشین، مشمول يک نرخ ثابت هستند. مالیات 
يا عوارض انتخابی خودروهايي که پس از يکم مارس 2001 ثبت شده اند نیز بر مبناي میزان انتشار و خروجي گاز 
CO2 خودرو تعیین مي گردد که از صفر تا 210 پوند در سال متغیر است. خودروهاي ثبت شده ی پیش از اين تاريخ 

با حجم موتور تا 1549سي سي، میزان مالیات 110 پوند در سال و خودروهاي با حجم موتور بیشتر، 175 پوند در 
سال مي پردازند )میانگین میزان اين مالیات براي بیشتر خودروهاي شخصي حدود 160 پوند است(.

در اين سامانه براي خودروهاي باربري، پايه ي محاسبه، وزن خودرو و نوع آلايندگي است که به اين ترتیب میزان 
مالیات براي دو خودروي باربري با وزن يکسان اما آلايندگي متفاوت يکسان نیست، در اين صورت میزان مالیات براي 
خودروي با آلايندگي کمتر کاهش مي يابد. برای نمونه، بیشترين مالیات براي کامیون هاي سنگین 4625 پوند در سال 
است که اگر همان کامیون از معیارهاي آلايندگي بهتري برخوردار باشد، مالیات به 4125 پوند کاهش مي يابد. از سال 
2006 استاندارد های يورو ـ 4 براي خودروهاي جديد در نظر گرفته شده است؛ اين بدان معناست که پس از اين همه ی 

خودروهاي جديد ثبت شده، به يک اندازه مالیات پرداخت کرده و تفاوت آلايندگي در میان شان معنا دار نیست.
معافیت از اين مالیات براي خودروهاي پلیس، آتش نشاني و آمبولانس و هم چنین خودروهاي مورد استفاده ی 
انگلستان )مانند ديگر کالاها و خدمات(  معلولین و بخش کشاورزي در نظر گرفته شده است. خريد خودرو در 

مشمول مالیات بر ارزش افزوده بوده و مالیات خاصي براي بخش خريد خودرو در نظر گرفته نشده است.
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درآمد حاصل از مالیات بر خودرو در انگلستان در چند سال گذشته در جدول 3 نشان مي دهد که اين مالیات به 
طور میانگین حدود 1 درصد از کل درآمدهاي مالیاتي کشور را تشکیل مي دهد.
جدول 3ـ مالیات بر خودرو در انگلستان 

واحد: میلیون یورو، درصد
سهم از کل درآمد مالیاتيسهم از GDPدرآمد مالیات بر خودروسال

200046060/481/28
200141020/411/10
200242940/401/14
200347200/421/19
200447630/401/12
200547620/391/06
ــــ20065010
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4-4- ایتالیا

مالیات را کسي  بر حسب کیلووات محاسبه مي شود و  پايه ی قدرت موتور  بر  ايتالیا،  ثبت خودرو در  مالیات 
می پردازد که خودرو به نام وي ثبت شده است. به اين ترتیب براي خودروها تا قدرت 53 کیلووات مبلغ 150يورو 
و براي خودروهاي با قدرت بیش از 53، به ازاي هر کیلووات حدود 3 يورو به مالیات اضافه مي شود. افزون بر آن 
مالیات ديگري نیز به دست دولت هاي استاني بسته می شود که بر اساس نوع خودرو و حجم سیلندرها، بر حسب 

سي سي، دريافت مي شود. نرخ اين مالیات در هر دولت استاني يا منطقه اي متفاوت است.
مالیات خريد خودرو، همان مالیات بر ارزش افزوده است که نرخ آن 20 درصد است و تنها براي افراد معلول و ناتوان 

تا 4 درصد کاهش مي يابد؛ البته نقل و انتقال میان اشخاص خصوصي نیز از مالیات بر ارزش افزوده معاف است.
مالیات هاي سالانه ی خودرو با توجه به نوع ماشین و قدرت موتور اندازه گیري مي شود. به اين ترتیب که قدرت موتور 
بر حسب کیلووات در 2/5 يورو ضرب شده و عدد به دست آمده مالیات خودرو را نشان مي دهد. هم چنین اگر خودروها 
از نظر آلايندگي »ضدمحیط  زيست« شناخته شوند، مشمول مالیات هاي جريمه اي مي گردند. در جدول 4 درآمدهاي به 
دست آمده از مالیات خودرو را می بینیم که به طور میانگین در هر سال حدود 1 درصد ازکل درآمدهاي مالیاتي را تشکیل 

مي دهد.
جدول 4ـ مالیات بر خودرو در ایتالیا 

واحد: میلیون یورو، درصد

سال
مالیات سالانه خودرومالیات ثبت خودرو

سهم از GDPدرآمد
 سهم از کل درآمد

مالیاتي
سهم از GDPدرآمد

 سهم از کل درآمد
مالیاتي

200010340/080/2042960/330/83
200110570/080/2045420/340/86
200210760/080/2044840/330/83
200311500/080/2048140/330/84
200412420/080/2147410/310/80
200512110/080/2049740/330/82
200612650/080/2051810/320/82

Taxes in Europe, Database, In Taxation and Customs Union :منبع
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4-5- هلند

مالیات بر مالکیت خودرو که به BPM 27 شناخته می شود از سال 1992 به دست دولت مرکزي برقرار شده و دريافت 
می گردد. اين مالیات به تمامي خودروهايي که به ثبت مي رسند و يا از جاده هاي اين کشور می گذرند ) بدون ثبت خودرو 
در هلند( تعلق می گیرد. پايه ي اين مالیات قیمت خودروست و تفاوت در نوع سوخت و عملکرد زيست محیطي خودرو 
)انتشار گاز دي اکسیدکربن( مي تواند به تفاوت در مالیات بینجامد. میزان مالیات براي خودروهاي بنزيني 42/3 درصد از 
قیمت ثبت شده در فهرست قیمت خودرو منهاي 1442 يورو، و براي خودروهاي گازوئیلي 42/3 درصد قیمت به علاوه 
307 يوروست. به اين ترتیب، نوع سوخت خودرو به طور جدي بر میزان مالیات مؤثر است. میزان مالیات براي خودروهاي 

دست دوم نیز به دلیل کاهش در قیمت خودرو کمتر خواهد بود. 
اين کشور به منظور در نظر گرفتن مسائل زيست محیطي، مالیات ها را بر پايه ي استاندارد هاي آلايندگي در نظر مي گیرد. به اين 
ترتیب که براي خودروهاي خريداري شده بعد از ماه ژوئن 2006 میزان انتشار گاز دي اکسید کربن در سنجش با اندازه ی خودرو 
مورد نظر قرار مي گیرد. خودروهاي با آلايندگي کمتر در میزان مالیات از تخفیف هايي نسبت به خودروي هم اندازه  ولي آلاينده تر 
برخوردار می شوند. به اين منظور، براي خودروها، برچسب هاي انرژي منظور گرديده که در هفت سطح از A براي بهترين 
کارکرد )آلايندگي کمتر( تا G براي بدترين کارکرد خودرو است. به اين ترتیب خودروهاي با برچسب A 1000 يورو تخفیف 
و خودروهاي با برچسب G 540 يورو جريمه را دريافت مي کنند؛ بنابراين، خودرويي با برچسب آلايندگي C، نه تخفیف دارد 
و نه جريمه. در اين کشور نیز برخي از خودروها مالیات نمي پردازند که مي توان از خودروهاي معلولان،  امدادي و پلیس نام برد. 

در چهارچوب اعِمال مالیات بر ارزش افزوده در اين کشور خريد خودروها مانند هر کالاي ديگر مشمول مالیات است.
مالیات سالانه بر خودرو با نام MRB 28، از پايان سال 1993، به دست دولت مرکزي برقرار گشته و درآمد حاصل از آن به 
دولت مرکزي و دولت منطقه اي مي رسد. میزان اين مالیات بر مبناي نوع خودرو )سواري، ون و باري(، وزن خودرو، نوع سوخت 
و استان زندگي صاحب خودرو تعیین مي گردد. به عنوان نمونه، براي خودروي شخصي با وزن 1400کیلو، بنزين سوز، میزان مالیات 
596 يورو در سال است و براي خودروي بنزيني با 1000کیلو وزن مالیات به 304يورو کاهش مي يابد. در همین حال خودروي 
1000کیلويي گازوئیل سوز بايد مالیاتي به میزان 676 يورو در سال بپردازد که اين بیش از دو برابر مالیاتي است که خودروي بنزين سوزِ 
هم وزن آن مي پردازد. لازم به ذکر است که مالیات همین خودرو در استان ها و مناطق مختلف تفاوت دارد. در جدول 5 درآمدهاي 

به دست آمده حاصل از اين مالیات ها و سهم هر يک از تولید ناخالص داخلي و کل درآمدهاي مالیاتي هلند ديده مي شود.

جدول 5ـ مالیات بر خودرو در هلند
واحد: میلیون یورو، درصد

سال
مالیات سالانه خودرومالیات ثبت خودرو

سهم از GDPدرآمد
سهم از کل درآمد 

مالیاتي
سهم از GDPدرآمد

سهم از کل درآمد 
مالیاتي

200028750/681/7227500/651/64
200129390/651/7028040/621/63
200227410/581/5627430/581/56
200328740/601/6029540/611/65
200430030/611/6331680/641/71
200531480/631/6534260/671/77
ــ37290/70ــ200634520/64
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4-6- ایرلند

مالیات بر ثبت خودرو در جمهوري ايرلند بر مبناي حجم موتور و قیمت خودرو از مالکان خودروها دريافت 
 D، C،Bکه شامل خودروهاي شخصي مي شوند )گروه هاي A مي گردد. براي دريافت اين مالیات خودروهاي گروه
و ساير انواع خودروها مانند کاروان ها، باري هاي تجاري، تراکتورها، خودروهاي امدادي و... را در بر مي گیرد(، بر 
مبناي حجم موتور درصدهاي متفاوتي از ارزش خودرو را مالیات مي دهند که براي خودروهاي تا 1400سي سي 
22/5درصد، 1400 تا 2000 سي سي 25درصد و بالاتر از 2000سي سي، 30درصد ارزش خودرو مالیات خواهد بود. 

براي خريد خودرو نیز مالیات بر ارزش افزوده درنظر گرفته می شود که نرخ آن 21/12درصد قیمت خودرو است.
يا در  را يکجا و  تعیین مي گردد. صاحب خودرو مي تواند آن  برپايه ي حجم خودرو  مالیات سالانه ی خودرو 
دو قسط در سال بپردازد. میزان اين مالیات بر اساس هر 100سي سي افزايش در حجم موتور تعیین مي گردد که 
کمترين میزان آن براي خودروهاي با حجم موتور تا 1000سي سي 98 پوند ايرلند، و بیشترين آن براي خودروهاي 
با حجم موتور3000 سي سي و بیشتر 849 پوند ايرلند است. در اين مالیات نیز خودروهاي امدادي مانند آتش نشاني، 

ماشین هاي نظافت و تعمیر خیابان ها و آمبولانس ها معاف از مالیات هستند. 
درآمد حاصل از مالیات بر خودرو، در کشور ايرلند، در سال 2000 میلادي، 1001میلیون يورو بوده است که با کاهش 

در سال 2001 به 788 میلیون يورو و افزايش آن در سال هاي بعدي به 1287/4 میلیون يورو در سال 2006 رسیده است.

4-7- یونان

مالیات ثبت خودرو از سال 1985به دست دولت مرکزي برقرار گشته و درآمد حاصل از آن نیز توسط دولت 
مرکزي هزينه مي گردد. اين مالیات بر ماشین هاي جديد و خودروهاي وارداتيِ ثبت شده در يونان اعِمال مي گردد. 
مبناي دريافت اين مالیات براي خودروهاي شخصي قیمت خودروست که براي تعیین نرخ مالیات، حجم موتور و 
هم چنین فن آوری ساخت آن، که به آلايندگي خودرو می انجامد، مؤثر است. براي خودروهاي دست دوم نیز براي 
هر سال عمر خودرو، کاهشي در میزان مالیات حساب شده قائل مي گردند، زيرا خريداران خودروهاي فرسوده تر 
و با عمر بالاتر اغلب افراد با درآمدهاي پايین تر جامعه هستند. به اين ترتیب، خودروها در چهارگروه متفاوت، از 
منظر ايجاد آلودگي، دسته بندي مي شوند و هر چه فن آوری خودرو موجب آلودگي بیشتر گردد نرخ مالیات افزايش 
مي يابد. به عنوان نمونه، براي خودروهاي تا حجم موتور 900سي سي، نرخ مالیات براي بهترين کارکرد زيست محیطي 
خودرو 5درصد و براي بدترين آن 37درصد است. از سوي ديگر، چون حجم موتور نیز در تعیین نرخ مؤثر است، 
براي خودروها دريک گروه با فن آوری يکسان، افزايش حجم موتور به افزايش میزان مالیات مي انجامد. براي بهترين 
فن آوری خودروها در حالي که نرخ مالیات براي کوچکترين اندازه ی موتور خودرو 5 درصد است، براي خودروهاي 
با حجم موتور 2000سي سي به بالا به 50درصد افزايش مي يابد. از اين رو، با اين تصمیمات، خريداران خودروهاي 
نیرومند، که به طور معمول از افراد با درآمدهاي بالاتر تشکیل مي شوند، مشمول نرخ هاي بالاتر مي گردند تا به اين 
ترتیب به مسائل توزيع درآمدي هم توجه شده باشد. میزان و نرخ مالیات براي خودروهاي باري و مسافربري نیز از 
همین قاعده پیروي مي کند. اين مالیات در کشور يونان در سال 1997درآمدي معادل 654/3 میلیون يورو به دست 
آورده و با افزايش سالانه ی آن به 924میلیون يورو در سال 2006 رسیده است و به طور متوسط در اين سال ها حدود 
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0/5درصد از تولید ناخالص داخلي و 1/5درصد از کل درآمدهاي مالیاتي کشور را تشکیل داده است. 
خودروهاي با موتور دوگانه سوز و هم چنین خودروهاي الکتريکي موضوع اين مالیات نیستند. بستن مالیات بر ارزش 

افزوده نیز همچون ساير کالاها بر خودرو هم بسته می شود که در برخي از جزاير اين کشور نرخ هاي متفاوت دارد.
مالیات سالانه ی خودرو در يونان با عنوان »مالیات جاده« به دست دارندگان خودرو پرداخت مي شود. مبناي دريافت 
اين مالیات براي خودروهاي شخصي حجم موتور و براي خودروهاي باري ظرفیت حمل بار و براي مسافربري ها 
تعداد صندلي ست. بر اين مبنا، در خودروهاي شخصي، 6 دسته خودرو برپايه ي حجم موتور طبقه بندي شده و مبلغ 
هر گروه از خودروها سالانه پرداخت مي گردد و در برابر آن برچسبي مبني بر پرداخت به خودرو چسبانیده مي شود. 

خودروهاي امدادي و انتظامي و هم چنین خودرو معلولین از پرداخت مالیات سالانه معاف هستند.

4-8- فنلاند

و  ون  بر خودروهاي شخصي،  و  مرکزي  دولت  از سال 1994به دست  فنلاند  در کشور  ثبت خودرو  مالیات 
خودروهاي باري تا 1875کیلو برقرارگشته است. میزان مالیات براي خودروهاي جديد بر مبناي قیمت خودرو و 
هم چنین میزان آلايندگي آن تعیین مي گردد و بین 10 تا 40 درصد است. میزان آلايندگي خودروهاي تازه به دست 
شرکت سازنده ي خودرو بر پايه ي ترکیبي از انتشار گاز دي اکسید کربن به هنگام استفاده از خودرو در شهر و جاده 
اعلام مي گردد و از تقسیم اين عدد بر ده و افزودن عدد 4 به آن مي توان به عددي دست يافت که نرخ مالیات را 

تعیین مي کند. به اين ترتیب نرخ مالیات برابر است با:
 CO2/10 + 4 = نرخ مالیات )%(

براي خودروهايي که میزان آلايندگي آنها مشخص نشده، نرخ مالیات بر پايه ی وزن و نوع سوخت خودرو تعیین 
مي گردد. تعیین قیمت خودرو نیز محاسباتي خاص دارد که برای نمونه، در آن قیمت تجهیزات ايمني خودرو، مانند 
گرمکن شیشه ی عقب يا برف پاک کن چراغ اتومبیل، از ارزش اتومبیل کاسته مي شود که از اين طريق افراد را در 

داشتن تجهیزات ايمني در خودرو )که به طور اختیاري بر روي برخي خودروها نصب مي گردد( تشويق مي نمايد.
مالیات سالانه ی خودرو که در حال اجراست از سال2004 به دست دولت مرکزي برقرار گشته است. پرداخت کنندگان 
اين مالیات دارندگان خودروهاي تا وزن 3500 کیلو هستند که در فنلاند ثبت شده  و از دو جزء درست شده اند؛ يک 
میزان مالیاتِ پايه ي ثابت براي همه خودروها به اضافه ی مالیات بر کارکرد که بر همه ی خودروهايي که سوختي جز 
بنزين29 دارند )گازوئیل، نفت سفید، گاز مايع يا برق( بسته می شود. بخش ثابت مالیات برابر است با 26سِنت، براي هر 

روز براي خودروهاي تولیدي قبل از 1994، و براي بعد از آن 35سنت، براي هر روز محاسبه مي گردد. 
براي بخشي از مالیات که مرتبط با نوع سوخت خودروست، در مورد خودروهاي شخصي به میزان 6/7 سنت 
براي هر 100کیلو وزن خودرو محاسبه مي گردد؛ البته اين میزان براي خودروهاي باري و جز آن متفاوت است. میزان 
درآمد اين دو مالیات را در جدول 6 می بینید که ارقام مربوط به مالیات سالانه فقط مربوط به سه سال آخر است که 
قانون جديد برقرار گشته است. همان طور که ديده مي شود، به طور میانگین، حدود 2/5 درصد از کل درآمد مالیاتي 
دولت از محل مالیات بر خودرو تأمین می شود و اين مالیات به طور میانگین 1/2 درصد از کل تولید ناخالص داخلي 

را به خود اختصاص داده است.
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جدول 6ـ مالیات بر خودرو در فنلاند
واحد: میلیون یورو، درصد

سال
مالیات سالانه خودرومالیات ثبت خودرو

سهم از GDPدرآمد
سهم از کل درآمد 

مالیاتي
سهم از GDPدرآمد

سهم از کل درآمد 
مالیاتي

ــــــ200010590/801/69
ــــــ20019220/651/47
ــــــ200210230/711/59
ــــــ200312070/821/88
200412350/811/866420/420/96
200512770/811/855370/340/78
200613040/781/805680/340/78
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4-9- دانمارک 

کشور دانمارک از سال ها پیش مالیات هاي سنگین بر خودروها بسته و هدف خود را کاهش آلاينده هاي مرتبط با 
استفاده از خودرو قرار داده است. مالیات ثبت خودرو، به دست دولت مرکزي در سال 1971 وضع گرديده است. مالیات 
بر قیمت فروش خودروي جديد وضع مي شود و براي خودروهاي دست دوم نیز قیمت با مقايسه ي بهای خودرو با 
خودروهاي ثبت شده ی موجود محاسبه مي گردد. نرخ مالیات براي خودروهاي نو تا 76400 کرون دانمارک، 105 درصد 
قیمت و براي خودروهاي گران تر، تا مبلغ76400 کرون بر مبناي 105درصد بقیه ي قیمت خودرو با نرخ 180 درصد 
مشمول مالیات مي گردد. در ضمن، تجهیزات ايمني مانند کیسه ی هوا و ترمز ABS از قیمت خودرو کم می کند و مالیات 
بر ارزش اين تجهیزات بر خودرو تعلق نمي گیرد. اين سیاست باعث شده که مالیات ثبت بر خودروهاي گران قیمت 
بسیار بالا باشد و به همین علت کاهش تعداد خودروهاي خانوارها را در کشور به دنبال داشته است. به اين ترتیب که به 
ازاي هر 1000نفر در کشور آلمان 495، در سوئد 411 و در کشور دانمارک 350 خودرو وجود دارد، اما میزان استفاده 

و مسافت پیموده شده با هر خودرو در دانمارک بیش از ديگر کشورها است. 
مالیات سالانه ي خودرو نیز بر دو نوع برای مالکین خودروها وضع مي شود؛ مالیات بر وزن خودرو )از سال 
1962( بر اين اساس که با افزايش وزن خودرو میزان مالیات نیز افزوده می شود، چنانچه سوخت خودرو نیز گازوئیل 
باشد، میزان مالیاتي نیز بر اين اساس بايد پرداخت گردد. برای نمونه، اگر خودرو بنزين سوز بین 800 تا 1100 کیلو 
وزن داشته باشد، 1420کرون دانمارک در سال و چنانچه خودرو در همین وزن گازوئیل سوز باشد بايد2210 کرون 
مالیات پرداخت نمايد. مالیات خودروی بنزين سوز با وزن 1500 تا 2000 کیلو به 3390 کرون افزايش مي يابد. اين 
سیاست موجب شده که مردم بیشتر به خودروهاي بنزيني و سبک روي آورند. مبناي دريافت مالیات بر ديگر وسايل 

نقلیه ی باري و مسافري و جز آن نیز بر مبناي جدول هايي بر حسب وزن وسیله ي نقلیه است. 
مالیات سالانه ي ديگر، »مالیات سبز« بر خودروهاست که از سال 1997 بسته شده است. اين مالیات بر مبناي مصرف 
سوخت تعیین مي گردد و براي خودروهايي است که مالیات وزن ) اشاره شده در بالا( را نمي پردازند. اين مالیات بر 
خودروهاي جديد وضع می شود و دو بار در سال دريافت مي گردد. بر اساس اين مالیات در سال های 2006 و 2007 
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براي خودروهاي بنزيني که به ازاي هر لیتر 20 کیلومتر راه می پیمايند، 260 کرون، براي هر نیم سال و براي خودروهايي 
که به ازاي هر لیتر میان 18/2 تا 20 کیلومتر راه می پیمايند 510 کرون تعیین گرديده است. به اين ترتیب، هر چه میزان 
راه طی شده ی خودرو به ازاي يک لیتر بنزين کاهش يابد ) مصرف بنزين بالاتري دارند( میزان مالیات افزايش يافته و 
براي خودرويي که کمتر از 4/5 کیلومتر براي هر لیتر طی می کند اين مالیات به 9230 کرون مي رسد. براي خودروهاي 
گازوئیلي هم هرچه فن آوری خودرو برتر و مصرف آن کمتر باشد میزان مالیات سالانه پرداختي کمتر خواهد بود. به 
اين ترتیب، دولت تلاش دارد تا از اين راه خواستاران خودرو را هنگام خريد به سوي خودروهايي سوق دهد که در 
نتیجه ی کارکردشان مسائل زيست محیطي بیش تر مورد توجه قرار مي گیرد. جدول 7 درآمد به دست آمده از مالیات ثبت 

)مالکیت( خودرو و مالیات سالانه بر خودرو در کشور دانمارک را نشان مي دهد. 

جدول 7 ـ مالیات بر خودرو در دانمارک 
واحد: میلیون کرون دانمارک، درصد

سال
مالیات سالانه خودرو)مالیات سبز(مالیات ثبت خودرو

سهم از GDPدرآمد
سهم از کل درآمد 

مالیاتي
سهم از GDPدرآمد

سهم از کل درآمد 
مالیاتي

200013849/71/072/166930/10/531/08
200112288/30/921/897405/60/551/14
200214566/21/062/217943/40/571/20
200313051/70/931/948017/00/571/19
200417332/61/182/418334/10/571/15
200521292/61/372/728693/10/561/11
200623783/91/452/949221/20/561/14

Taxes in Europe, Database, In Taxation and Customs Union :منبع

جمع بندي 
در اين مقاله با اشاره به ضرورت هاي دخالت و وظايف دولت به ويژگي هاي خودرو به عنوان يک کالاي با 
پیامد بیرونی منفي پرداخته و نتیجه اين شد که بستن مالیات بر اين کالا نه تنها از ديد کسب درآمد براي دولت بلکه 
از جنبه ي تأثیر بر میزان خريد، نوع خودرو و استفاده از خودرو و به دنبال آن تأثیر بر جنبه هاي زيست محیطي آن 

اهمیت دارد. 
ايرلند، يونان، فنلاند و  ايتالیا، هلند،  انگلستان،  اتريش، آلمان،  در بررسي بستن مالیات بر خودرو در 9 کشور 
دانمارک در اروپا مي توان به نکته هاي زير در اين جمع بندي اشاره کرد. در همه ي کشورهاي ياد شده مالیات بر 
ارزش افزوده در خريد و مالکیت خودرو دريافت می گردد، اما مالیات ثبت خودرو در همه ی کشورها به جز در آلمان 
و انگلیس اعِمال مي گردد. مالیات هاي سالانه بر خودرو در تمامي کشورها برقرار است و بستن مالیات بر سوخت 
و هم چنین مالیات بر بزرگراه ها و پل ها از ديگر مالیات هايي است که نه به طور مستقیم بر خودرو، بلکه بر کارکرد 

خودرو مؤثر است.
پايه ي مالیات بر خودرو در کشورهاي گوناگون متفاوت است و قیمت خودرو، حجم موتور، قدرت موتور، سن 
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خودرو، مصرف سوخت، وزن و نوع سوخت مصرفي و هم چنین استاندارد هاي آلايندگي به عنوان پايه در کشورها 
انتخاب شده اند.

تأثیر  خودرو  ثبت  مالیات  که  داده  نشان  خودرو  بر  مالیات هاي  با  ارتباط  در  اروپايي  کشور  چند  اين  بررسي 
بیشتري از مالیات سالانه ی خودرو، بر قیمت مورد نظر براي مصرف کنندگان داشته است. بررسي هاي اقتصادي در 
اين کشورها نشان داده که کاهش مالیات ثبت خودرو، کاهش قیمت و به دنبال آن افزايش فروش و افزايش درآمد 
حاصل از مالیات ثبت خودرو را در پی داشته است و به دنبال افزايش تعداد خودروها، درآمد مالیاتي حاصل از مالیات 
سالانه را افزايش مي دهد. با توجه به میانگین سن خودروها در کشورهاي اروپايي که حدود هشت سال است، اتکا 

به درآمدهاي برآمده از مالیات سالانه در نتیجه ی افزايش تعداد خودروها قابل توجه خواهد بود.
خودروهاي  که  آنجا  از  و  داشته  اثر  نو  خودروهاي  خريد  میزان  بر  خودرو  ثبت  مالیات  سو،  ديگر  از  اما، 
جديد از فن آوری بهتر و به دنبال آن آلايندگي کمتری برخوردار هستند، مي توان اين مالیات را براي هدف های 
بعُد توزيع درآمد نگاه کنیم کساني که  از  زيست محیطي در نظر داشت. نکته ي ديگر اين است که اگر بخواهیم 
خودروهاي فرسوده تر و آلاينده تري دارند، از نظر درآمدي از قشرهای ضعیف تري هستندکه توان تغییر خودرو 
خود را ندارند. از اين رو بايد به مسائل توزيع درآمدي نیز توجه داشت. مالیات سالانه ی خودرو منبع ثابت تری 
بر  کمتري  اثر  اما  گردد،  تعديل  زيست محیطي  معیارهاي  با  مي تواند  چه  اگر  است؛  دولت  درآمد  کسب  براي 
تصمیمات خريد خودروي نو دارد. در تمامي اين کشورها پیشنهاد تغییرات تدريجي در سامانه ي مالیات بر خودرو 
مطرح است تا باعث تغییرات جدي در درآمدهاي ناشي از تغییر نگردد و هم چنین با تأثیر گذاري بر رفتار افراد به 

هدف های رفاهي جامعه نیز دست يابند.
افراد جامعه نسبت به  تأثیر مالیات در يک جامعه، بحث اطلاعات و آگاهي  از نکات مهم در بررسي و  يکي 
سامانه ي مالیات بر خودروست. تصمیمات بهینه سازي افراد جامعه در خريد و مصرف خودرو و هم چنین تصمیم های 
اقتصادي بنگاه ها در تولید خودروهايي با آلايندگي کمتر و کارآتر، در محیط رقابتي تر و با اطلاعات شفاف تر مالیاتي 

شکل مي گیرد. 

در همه ي کشورهاي یاد شده مالیات بر ارزش افزوده در خرید و مالکیت خودرو دریافت 
می گردد، اما مالیات ثبت خودرو در همه ی کشورها به جز در آلمان و انگلیس اعِمال 
مي گردد. مالیات هاي سالانه بر خودرو در تمامي کشورها برقرار است و بستن مالیات بر 
سوخت و هم چنین مالیات بر بزرگراه ها و پل ها از دیگر مالیات هایي است که نه به طور 

مستقیم بر خودرو، بلکه بر کارکرد خودرو مؤثر است
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* با تشکرفراوان از سرکار خانم مريم فرشچي که در اين تحقیق همکاري 

داشته اند.

2- Externalities

3- Tax Base

4- Tax Rate

5- Externality

6- براي مطالعه بیشتر به منبع زير رجوع شود:

 جمشید، پژويان. اقتصاد بخش عمومي)هزينه هاي دولت(، جهاددانشگاهي 

دانشگاه تهران، 1372.

7- Environment Tax

8- Green Tax

براي بررسي در ارتباط با اعمال اين مالیات ها به منبع زير رجوع شود:

محیط زيست:  و  مالیاتي  »سیاست هاي  نلور.  ديويد،  موران؛  مک  رونالد، 

امور  سازمان  مالیاتي،  در سیاست  مجموعه جستارهايي  کاربرد«،  و  نظريه 

مالیاتي، 1385.

9- Per -Unit

10- Ad-Valorem

11- براي مطالعه بیشتر به منبع زير رجوع شود:

تحقیقات  مؤسسه  مالیات ها(،  عمومي)  بخش  اقتصاد  پژويان.  جمشید، 

اقتصادي دانشگاه تربیت مدرس، 1373.

12- Acquisition Tax

پی نوشت:
13- Annual Circulation Tax

14- Value Added Tax(VAT)

15- Registration Tax

16- Insurance Tax

17- Federal Government

18- Provincial Governments

19- Local Authorities

 )Horse Power( 20- هر 80 کیلو وات ساعت معادل 100 اسب بخار

قدرت موتور است.

کشورهاي  و  کشور  اين  در  مالیات ها  برقراري  براي  که  سال هايي   -21

مختلف بدان اشاره شده، به آخرين قوانین برقرارشده براي آن مالیات در 

کشور اشاره دارد.

22- Euro 1

23- Euro 4

24- Euro 3

25- Euro 2

26- Vehicle Excise Duty (VED)

27- Belastingvan Personenquto’sen Motorrijwieleu

28- Motor Rijtaigen Belasting (MRB)

29- اين تصمیم به اين علت است که مالیات بالا بر سوخت بنزين را از 

طريق مالیات سالانه بیشتر براي خودروهاي غیربنزين سوز به نحوي جبران 

نمايند.
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